
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 291 del 03/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/293 del 03/10/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA AMMISSIONE "PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI
FARMACI, PARAFARMACI, ALTRI PRODOTTI PER LE FARMACIE COMUNALI
DELLA RER E PER LA FORNITURA DI SPECIALITA' MEDICINALI E
PARAFARMACI/DIETETICI PER APPROVVIGIONAMENTI URGENTI DELLE ASL
E AO DI AVEC, AVEN E AVR"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 03/10/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti: 

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e s.m.i.;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18
L.R.  n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di
Direttore dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei
Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di Intercent-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni  generali:  Cura
del Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e
Pesca;  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e
nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER” e s.m.i.;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Premesso:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- che  con  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia
Intercent-ER n. 227 del 01/08/2017 è stata indetta una
procedura  telematica  aperta  per  la  fornitura  di
farmaci, parafarmaci altri prodotti  per le Farmacie
Comunali  della  Regione  Emilia-Romagna  e  per  la
fornitura  di  specialità  medicinali  e
parafarmaci/dietetici  per  approvvigionamenti  urgenti
delle AUSL e AO di Avec e Aven e Azienda USL della
Romagna  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  in  base  a
quanto previsto  dall’art.95 comma 4 D.Lgs n.50/2016 a
favore dell’offerta al minor prezzo;

- che  con  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia
Intercent-ER n.230 del 03/08/2017 si è provveduto alla
rettifica del bando in questione;

- che l’importo complessivo a base di gara ammonta a €
62.000.000,00 (IVA esclusa) è suddiviso nei seguenti 4
lotti:

a) Lotto  1:  Fornitura  di  farmaci,  parafarmaci  e  altri
prodotti  per  le  Farmacie  Comunali  delle  province  di
Modena e Parma – valore del Lotto € 26.650.000,00 IVA
esclusa;

b) Lotto  2:  Fornitura  di  farmaci,  parafarmaci  e  altri
prodotti  per  le  Farmacie  Comunali  delle  province  di
Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini  – valore del
Lotto € 30.350.000,00 IVA esclusa;

c) Lotto  3:  Fornitura  di  specialità  medicinali  e
parafarmaci/dietetici urgenti per le AUSL e AO di AVEC
e AVEN – valore del Lotto € 2.830.000,00 IVA esclusa;

d) Lotto  4:  Fornitura  di  specialità  medicinali  e
parafarmaci/dietetici urgenti per le AUSL della Romagna
– valore del Lotto € 2.170.000 IVA esclusa;

Visto il verbale della seduta pubblica del 28/09/2017 di
positiva  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione  degli  Operatori  Economici  che  hanno  collocato
offerte a Sistema, dal quale si evince che il Presidente di
gara:

- ha  proceduto  alla  verifica  della  ricezione  delle
offerte pervenute per i singoli Lotti:

- Lotto  n.1-  Fornitura  di  farmaci,  parafarmaci  e
altri  prodotti  per  le  Farmacie  Comunali  delle
province di Modena e Parma:
1) Unico la farmacia dei farmacisti spa

pagina 3 di 6



2) RTI Comifar Distribuzione spa Alliance Healthcare 
Distribuzione spa

- Lotto n.2- Fornitura di farmaci, parafarmaci e 
altri prodotti per le Farmacie Comunali delle 
province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini: 
1) Unico la farmacia dei farmacisti spa 
2)RTI Comifar Distribuzione spa Alliance Healthcare 
Distribuzione spa

- Lotto n.3- Fornitura di specialità medicinali e 
parafarmaci/dietetici urgenti per le AUSL e AO di 
AVEC e AVEN: nessuna offerta presentata

- Lotto n.4- Fornitura di specialità medicinali e 
parafarmaci/dietetici urgenti per le per le AUSL 
della Romagna: nessuna offerta presentata;

- ha  dato  corso  all’esame  della  documentazione
amministrativa  presentata  da  ciascun  Operatore
Economico,  così  come  presentata  dalla  Piattaforma
Sater, rilevandone la regolarità ed ammettendo tutti
gli Offerenti al prosieguo della gara;

- ha, quindi, chiuso la seduta pubblica;

Ritenuto, pertanto, in base alle risultanze del verbale, di
ammettere  al  prosieguo  della  gara  tutti  gli  Operatori
Economici  che  hanno  collocato  offerta  per  l’Appalto
Specifico di cui in oggetto, così come sopra riportati;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono

integralmente richiamate:

- di  disporre  l’ammissione  alle  successive  fasi  della
procedura  di  tutte  le  ditte  concorrenti  che  hanno
presentato offerta a sistema e di seguito elencate:

Lotto n.1 Fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti
per le Farmacie Comunali delle province di Modena e Parma–

1. Unico la farmacia dei farmacisti spa

pagina 4 di 6



2. RTI  Comifar  Distribuzione  spa  Alliance  Healthcare
Distribuzione 

Lotto n.2 Fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti
per le Farmacie Comunali delle province di Bologna, Ferrara,
Forlì-Cesena e Rimini:

1 Unico la farmacia dei farmacisti spa

2 RTI  Comifar  Distribuzione  spa  Alliance  Healthcare
Distribuzione 

- di  dare  avviso  ai  concorrenti  dell’adozione  del
presente  atto,  sulla  base  di  quanto  prescritto  dal
comma 1 art. 29 del D.lgs. 50/2016 tramite SATER, entro
due giorni dalla data di adozione;

- di  dare  notizia  dell’avvenuta  adozione  del  presente
atto  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, entro due giorni dalla data di adozione, ai
sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. N. 50/2016.

IL DIRETTORE

    (Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/293

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


